
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-

VIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E

PARI OPPORTUNITA’ 23 ottobre 2013, n. 988

“D.G.R. n. 765/2011 “PO FESR Puglia 2007-2013

- ASSE III Linea 3.4 - Azione 3.4.1. e A.D. n.

461/2011. Provvedimento di approvazione del

Piano di Investimenti Sociali dell’Ambito Terri-

toriale di Troia e concessione del finanziamento.

Il giorno 23/10/2013, in Bari, nella sede del Ser-

vizio Politiche per il Benessere sociale e le Pari

Opportunità dell’Assessorato alla Welfare

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del

28/7/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,

che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione

di documenti digitali sui siti informatici;

Vista la non pertinenza dell’art. 18 del D.lgs. n.

196/03 “Codice in materia di protezione dei dati per-

sonali” in merito ai Principi applicabili ai trattamenti

effettuati dai soggetti pubblici, poiché trattasi di sog-

getto beneficiario avente natura giuridica pubblica;

Richiamata la direttiva della Giunta Regionale

concernente la separazione delle attività di direzione

politica da quelle di gestione amministrativa, appro-

vata con deliberazione n. 3261 del 28/7/1998;

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale

n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati indi-

viduati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento

e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento

POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA

SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI

OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Politiche per

il Benessere Sociale e le Pari Opportunità;

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale

n. 1829 del 25 settembre 2012 di conferimento del-

l’incarico di Dirigente del Servizio Politiche per il

Benessere Sociale e Pari Opportunità alla dr.ssa

Francesca Zampano;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale

n. 1658 del 19 luglio 2011 PO FESR 2007- 2013,

con la quale si riapprova il Programma Pluriennale

di Asse III (PPA) dell’Asse III “Inclusione sociale e

servizi per la qualità della vita e l’attrattività territo-

riale”, per il periodo 2007 - 2010, in modifica della

precedente Del. G. R. n. 1401 del 4 agosto 2009;

PREMESSO CHE:

- l’Azione 3.4.1 Linea 3.4 Asse III del PO FESR

sostiene l’infrastrutturazione socio assistenziale

del territorio pugliese, con particolare riferimento

alla creazione di una rete di centri antiviolenza e

di una rete di strutture residenziali a carattere

comunitario a ciclo h24 per l’accoglienza di per-

sone vittime di violenza, nonché alla creazione di

una rete di contrasto dello sfruttamento, della tratta

di donne, minori e stranieri immigrati;

- con Del. G.R. n. 765 del 26 aprile 2011 sono state

assegnate le risorse della Linea 3.4, Azione 3.4.1,

pari a complessivi € 7.500.000,00, per la defini-

zione degli Accordi di Programma con i Comuni

associati in Ambiti Territoriali per il finanziamento

di Piani di Investimento per l’infrastrutturazione

Sociale integrativi ai Piani presentati in risposta

alla Del. G. R. n. 2409/2009, per l’incremento e la

riqualificazione dei servizi sociali e sociosanitari

in linea con gli obiettivi di servizio individuati dai

rispettivi Piani Sociali di Zona; 

- con propria determinazione dirigenziale n. 461 del

18 maggio 2011 è stata impegnata la somma di €

7.500.000,00 e sono state approvate le Direttive ai

Comuni per il finanziamento di Piani di Investi-

mento per l’infrastrutturazione Sociale integrativi

ai Piani presentati in risposta alla Del. G. R. n.

2409/2009, recanti -tra l’altro- le modalità per la

selezione dei progetti ai fini della approvazione dei

Piani di Investimento da parte di ciascun Ambito

territoriale sociale, i requisiti di ammissibilità degli

interventi e i criteri di priorità per la selezione degli

interventi ammissibili a finanziamento in caso di

richiesta di contributo finanziario regionale ecce-

dente complessivamente € 700.000,00 euro per

ciascun Ambito territoriale;

33807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 31-10-2013



- i Coordinamenti istituzionali degli Ambiti territo-

riali sociali pugliesi approvano i propri Piani di

Investimento e li trasmettono al Servizio Politiche

di Benessere Sociale e Pari Opportunità che, a

seguito di istruttoria, li ammette a finanziamento,

autorizzando la sottoscrizione di Accordi di Pro-

gramma, denominati Disciplinari di attuazione, tra

Regione Puglia e Ambito territoriale;

- con la richiamata determinazione n. 461 del 18

maggio 2011, la dirigente del Servizio Politiche di

Benessere Sociale e Pari Opportunità, in uno con

le direttive per la definizione degli accordi di pro-

gramma con i Comuni associati in ambiti territo-

riali, ha provveduto ad assumere l’impegno con-

tabile dell’importo complessivo di Euro

7.500.000,00 a valere sui seguenti capitoli:

Euro 6.500.000,00 a valere su Cap. 1153040- UPB

6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 -

2013 - Spese per attuazione Asse III Linea di

intervento 3.4” (quota U.E-Stato) - Bilancio di

Previsione per l’Anno 2011;

Euro 1.000.000,00 a valere su Cap. 1153000- UPB

6.3.9 “Programma Operativo FESR 2007 -

2013 - Spese per attuazione Asse III (quota

Regione)” - Bilancio di Previsione per l’Anno

2011;

- a partire dal 22 luglio 2011 e fino ad oggi risultano

pervenuti ed istruiti n. 14 Piani di Investimento per

l’infrastrutturazione sociale degli Ambiti di Puti-

gnano, Lucera, Mola di Bari, Maglie, Galatina,

Mesagne, Ostuni, Manduria, Bitonto, Lecce, Gioia

del Colle, San Severo, Troia e Cerignola, per un

totale di 20 schede progettuali istruite e 18

ammesse a finanziamento; 

- con A.D. n. 1006 del 17 ottobre 2011 la dirigente

ad interim del Servizio Politiche per il Benessere

Sociale e le P.O. ha provveduto ad approvare lo

schema di disciplinare regolante i rapporti tra

Regione Puglia e soggetto pubblico beneficiario

del contributo finanziario regionale di cui alla

Linea 3.4 - Azione 3.4.1 del PO FESR 2007-2013,

nonché le linee guida per la rendicontazione delle

spese sostenute per la realizzazione dell’intervento

e per il monitoraggio dell’avanzamento fisico e

finanziario dello stesso;

- con A.D. n. 1007 del 17 ottobre 2011 è stato appro-

vato il finanziamento del Piano di Investimento

dell’Ambito di Putignano per un totale comples-

sivo di risorse assegnate pari ad Euro 699.750,00

a valere sulle risorse di cui all’A.D. n. 461/2011 -

Cap. 1153040 - UPB 6.3.9 - Bilancio di Previsione

per il 2011;

- con A.D. n. 1134 del 28 novembre 2011 è stato

approvato il finanziamento del Piano di Investi-

mento dell’Ambito di Lucera per un totale com-

plessivo di risorse assegnate pari ad Euro

348.427,00 a valere sulle risorse di cui all’A.D. n.

461/2011 - Cap. 1153040 - UPB 6.3.9 - Bilancio

di Previsione per il 2011;

- con A.D. n. 31 del 17 gennaio 2012 è stato appro-

vato il finanziamento del Piano di Investimento

dell’Ambito di Mola di Bari, per un totale com-

plessivo di risorse assegnate pari ad Euro

700.000,00 a valere sulle risorse di cui all’A.D. n.

461/2011 - Cap. 1153040 - UPB 6.3.9 - Bilancio

di Previsione per il 2012;

- con A.D. n. 490 del 27 aprile 2012, e successive

modifiche con A.D. n. 682 dell’8 giugno 2012 e

A.D. n. 368 del 30 aprile 2013, è stato approvato

il finanziamento del Piano di Investimento del-

l’Ambito di Maglie, per un totale complessivo di

risorse assegnate pari ad Euro 374.310,18 a valere

sulle risorse di cui all’A.D. n. 461/2011 - Cap.

1153040 - UPB 6.3.9 - Bilancio di Previsione per

il 2012;

- con A.D. n. 491 del 27 aprile 2012 è stato appro-

vato il finanziamento del Piano di Investimento

dell’Ambito di Ostuni, per un totale complessivo

di risorse assegnate pari ad Euro 700.000,00 a

valere sulle risorse di cui all’A.D. n. 461/2011 -

Cap. 1153040 - UPB 6.3.9 - Bilancio di Previsione

per il 2012;

- con A.D. n. 492 del 27 aprile 2012 è stato appro-

vato il finanziamento del Piano di Investimento

dell’Ambito di Mesagne, per un totale comples-

sivo di risorse assegnate pari ad Euro 611.531,25

a valere sulle risorse di cui all’A.D. n. 461/2011 -

Cap. 1153040 - UPB 6.3.9 - Bilancio di Previsione

per il 2012;

- con A.D. n. 681 dell’8 giugno 2012, e successiva

modifica con A.D. n. 111 dell’8 febbraio 2013, è

stato approvato il finanziamento del Piano di Inve-

stimento dell’Ambito di Manduria, per un totale

complessivo di risorse assegnate pari ad Euro

371.000,00 a valere sulle risorse di cui all’A.D. n.

461/2011 - Cap. 1153040 - UPB 6.3.9 - Bilancio

di Previsione per il 2012;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 31-10-201333808



- con A.D. n. 885 del 2 agosto 2012 è stato appro-

vato il finanziamento del Piano di Investimento

dell’Ambito di Bitonto-Palo del Colle, per un

totale complessivo di risorse assegnate pari ad

Euro 170.292,00 a valere sulle risorse di cui

all’A.D. n. 461/2011 - Cap. 1153040 - UPB 6.3.9

- Bilancio di Previsione per il 2012;

- con A.D. n. 911 del 3 agosto 2012 è stato appro-

vato il finanziamento del Piano di Investimento

dell’Ambito di Galatina, per un totale complessivo

di risorse assegnate pari ad Euro 699.500,00 a

valere sulle risorse di cui all’A.D. n. 461/2011 -

Cap. 1153040 - UPB 6.3.9 - Bilancio di Previsione

per il 2012;

- con A.D. n. 938 del 28 agosto 2012 è stato appro-

vato il finanziamento del Piano di Investimento

dell’Ambito di Lecce, per un totale complessivo

di risorse assegnate pari ad Euro 700.000,00 a

valere sulle risorse di cui all’A.D. n. 461/2011 -

Cap. 1153040 - UPB 6.3.9 - Bilancio di Previsione

per il 2012;

- con A.D. n. 87 del 4 settembre 2012 è stato appro-

vato il finanziamento del Piano di Investimento

dell’Ambito di Gioia del Colle, per un totale com-

plessivo di risorse assegnate pari ad Euro

517.500,00 a valere sulle risorse di cui all’A.D. n.

461/2011 - Cap. 1153040 - UPB 6.3.9 - Bilancio

di Previsione per il 2012;

- con A.D. n. 940 del 5 febbraio 2013 è stato appro-

vato il finanziamento del Piano di Investimento

dell’Ambito di San Severo, per un totale comples-

sivo di risorse assegnate pari ad Euro 449.900,43

a valere sulle risorse di cui all’A.D. n. 461/2011 -

Cap. 1153040 - UPB 6.3.9 - Bilancio di Previsione

per il 2013;

CONSIDERATO CHE:

- l’istruttoria condotta dal Servizio Politiche di

Benessere Sociale e Pari Opportunità, nella per-

sona del responsabile del procedimento dr.ssa

Angela Valerio, in qualità di A.T.- funzionario

istruttore per la Linea 3.4 - Azione 3.4.1, ha con-

sentito di pervenire alla conclusione dell’iter per

l’ammissione a finanziamento del Piano di Inve-

stimenti presentato dall’Ambito territoriale di

Troia, con l’accluso dettaglio dei progetti ammis-

sibili, per un importo totale di Euro 346.000,00, di

cui Euro 294.100,00 richiesti come contributo

finanziario regionale;

- è possibile individuare l’importo del contributo

finanziario concesso dalla Regione a valere sulle

risorse FESR di cui alla Linea 3.4 - Azione 3.4.1

del PO FESR 2007-2013 esclusivamente in ter-

mini di “contributo provvisoriamente concesso”

all’Ambito Territoriale di Troia, per un totale com-

plessivo di risorse assegnate pari ad Euro

294.100,00 a valere sulle risorse di cui all’A.D. n.

461/2011 - Cap. 1153000 - UPB 6.3.9 - Bilancio

di Previsione per il 2013:

- l’elenco dei progetti che compongono il Piano di

Investimento è riportato di seguito:

33809Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 31-10-2013

Ambito 

territoriale

Ente titolare 
Denominazione 

intervento 

Tipologia

intervento 

Comune sede 

dell'intervento 
Importo totale 

Contributo regionale 

provvisoriamente concesso 

Troia
Comune di Anzano di 

Puglia Educativa Dauna 
Nuova struttura

Anzano di 
Puglia

€ 346.000,00 € 294.100,00 

TOTALE AMBITO DI TROIA 

INVESTIMENTI ATTIVATI E FINANZIAMENTI REGIONALE 
€ 346.000,00 € 294.100,00 



Tanto premesso e considerato si rende necessario

prendere atto dell’esito dell’attività istruttoria del

Piano di Investimento dell’Ambito Territoriale di

Troia per il quale si può procedere alla sottoscri-

zione del disciplinare di attuazione, per un totale

complessivo di risorse assegnate pari ad Euro

294.100,00 a valere sulle risorse di cui all’A.D. n.

461/2011 - Cap. 1153000 - UPB 6.3.9 - Bilancio di

Previsione per il 2013

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo non è soggetta

a quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/2003 in materia

di protezione dei dati personali, nonché dal vigente

regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento

dei dati sensibili e giudiziari, poiché trattasi di sog-

getto beneficiario avente natura giuridica pubblica.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI

DELLA L.R. n.28/2001

Si dichiara che il presente atto non comporta alcun

mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di

spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli

enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi

sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere

aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo

stanziamento previsto dal bilancio regionale.

La copertura finanziaria per la concessione del

contributo finanziario regionale già espresso in nar-

rativa è assicurata dall’impegno complessivo di

risorse a valere sul Cap. 1153000 - UPB 6.3.9. di cui

all’atto di impegno n. 461 del 18 maggio 2011.

Tutto ciò premesso e considerato

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

POLITICHE PER IL BENESSERE SOCIALE 

E LE PARI OPPORTUNITA’

sulla base delle risultanze istruttorie di cui

innanzi;

viste le attestazioni in calce al presente provvedi-

mento;

ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa,

che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare il Piano di Investimenti dell’Am-

bito territoriale di Troia, ammissibile a finanzia-

mento a valere sulla procedura negoziata per il

finanziamento delle infrastrutture sociali e socio-

sanitarie, di cui alla Linea 3.4 - Azione 3.4.1 del

PO FESR 2007-2013:

3. di approvare l’elenco dei progetti di investi-

mento del suddetto Ambito territoriale:

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 31-10-201333810

Ambito 

territoriale

Ente titolare 
Denominazione 

intervento 

Tipologia

intervento 

Comune sede 

dell'intervento 
Importo totale 

Contributo regionale 

provvisoriamente concesso 

Troia
Comune di Anzano di 

Puglia Educativa Dauna 
Nuova struttura

Anzano di 
Puglia

€ 346.000,00 € 294.100,00 

TOTALE AMBITO DI TROIA 

INVESTIMENTI ATTIVATI E FINANZIAMENTI REGIONALE 
€ 346.000,00 € 294.100,00 



4. di dare atto che la concessione della somma

complessiva di € 294.100,00, come specificato

nella sezione contabile del presente atto, per il

finanziamento del Piano di Investimenti trova

copertura a valere sull’impegno di cui all’atto

dirigenziale n. 461 del 18 maggio 2011, Cap.

1153000 - UPB 6.3.9.;

5. di dare atto che, come previsto dal disciplinare

di attuazione del Piano di investimenti, la deter-

minazione del contributo finanziario definitivo

concesso a ciascun soggetto beneficiario è

sempre successiva alla avvenuta aggiudicazione

dell’affidamento dei lavori/servizi/forniture, con

il conseguimento dell’impegno giuridicamente

vincolante da parte del soggetto beneficiario di

ciascuno degli interventi che compongono il

Piano di Investimenti, nonché alla trasmissione

dei relativi provvedimenti di approvazione della

gara di appalto, unitamente al quadro economico

rideterminato ed approvato;

6. di dare atto che la mancata osservanza anche

parziale della prescrizione di cui al punto prece-

dente, nonché di tutte le prescrizioni di cui al

disciplinare di attuazione, comporta la decadenza

dal beneficio del finanziamento, cosi come pre-

visto dal disciplinare di attuazione;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Ser-

vizio Ragioneria, per gli adempimenti di compe-

tenza;

Il provvedimento viene redatto in forma integrale,

nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,

secondo quanto disposto dal D. Lgs n. 196/2003 in

materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e

ii., non essendo individuati con il presente provve-

dimento i soggetti beneficiari;

Il presente provvedimento:

a. sarà pubblicato all’albo dei provvedimenti isti-

tuito presso il Servizio Politiche di Benessere

Sociale e Pari Opportunità;

b., sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Segretariato Generale della Giunta Regionale;

c. sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia del presente provvedimento, ai

sensi dell’art. 6 della l.r.n 13/1994;

d. sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;

Il presente atto, composto da n° 7 facciate, è adot-

tato in originale.

La Dirigente Servizio Politiche 

per il Benessere Sociale e le Pari Opportunità

Dr.ssa Francesca Zampano

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-

VIZIO POLITICHE PER IL LAVORO 9 settembre

2013, n. 640

Mobilità in deroga 2013 /gennaio-aprile. Presa in

carico delle istruttorie negative INPS inviate il

05/08/2012 - 30/08/ 2013.

Il giorno 9 settembre 2013, in Bari, nella sede del

Servizio Politiche per il Lavoro, Via Corigliano, 1 -

Z.I. è stata adottata la seguente Determinazione

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsa-

bile PO Maria Luisa Monfreda e verificata dal Diri-

gente dell’Ufficio Politiche Attive e Tutela della

Sicurezza e Qualità delle condizioni del Lavoro dott.

Giuseppe Lella:

Visto l’art.19, comma 9, del Decreto-legge 29

Novembre 2008, n.185, convertito con modifica-

zioni, con legge 28 Gennaio 2009, n.2, così come

modificato dall’art.7-ter,comma 5, della legge 9

aprile 2009 n. 33

Vista la legge n.183 dell’11/11/2011;

Visto l’art.18,decreto legge 607 del 2011,conver-

tito con modificazioni dall’art.1,legge n.111 del

15.07.2011;

Visto l’accordo per gli ammortizzatori sociali in

deroga stipulato il 27 aprile 2009 e le successive

modifiche e integrazioni;

33811Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 143 del 31-10-2013


